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Abstract

The objective of the thesis is to examine interdependencies among the stock

markets of the Czech Republic, Hungary, Poland and Germany in the period 2008-2010.

Two main methods are applied in the analysis. The first method is based on the use of

high-frequency data and consists in the computation of realized correlations, which are

then modeled using the heterogeneous autoregressive (HAR) model. In addition, we

employ realized bipower correlations, which should be robust to the presence of jumps

in prices. The second method involves modeling of correlations by means of the

Dynamic Conditional Correlation GARCH (DCC-GARCH) model, which is applied to

daily data. The results indicate that when high-frequency data are used, the correlations

are biased towards zero (the so-called “Epps effect”). We also find quite significant

differences between the dynamics of the correlations from the DCC-GARCH models

and those of the realized correlations. Finally, we show that accuracy of the forecasts of

correlations can be improved by combining results obtained from different models

(HAR models for realized correlations, HAR models for realized bipower correlations,

DCC-GARCH models).
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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumání závislostí mezi akciovými trhy České

republiky, Maďarska, Polska a Německa v období 2008-2010. V analýze jsou

aplikovány dvě hlavní metody. První metoda je založena na využití vysokofrekvenčních

dat a spočívá ve výpočtu realizovaných korelací a jejich následném modelování pomocí

heterogenního autoregresního (HAR) modelu. Kromě toho používáme též realizované

bipower korelace, které by neměly být ovlivněny přítomností skoků v cenách. Druhou

metodou je modelování korelací pomocí Dynamic Conditional Correlation GARCH

(DCC-GARCH) modelu, který aplikujeme na denní data. Výsledky ukazují, že při

použití vysokofrekvenčních dat jsou korelace vychýleny směrem k nule (tzv. Epps

efekt). Rovněž nacházíme poměrně významné rozdíly mezi dynamikou korelací

z DCC-GARCH modelů a realizovaných korelací. Na závěr zjišťujeme, že pro dosažení

přesnějších předpovědí korelací je vhodné kombinovat výsledky získané z různých

zkoumaných modelů (HAR modely pro realizované korelace, HAR modely pro

realizované bipower korelace, DCC-GARCH modely).
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1. Introduction

One of the key problems in financial econometrics is the estimation, modeling and

forecasting of volatility and correlations of asset returns. A large body of literature has

been devoted to this topic in recent decades. While the main focus has been on volatility

modeling, understanding the comovements of returns is also of great practical importance.

Accurate estimates of covariances or correlations are needed in many financial

applications, such as risk management, asset allocation or derivative pricing.

Over the past decade, new insights into the behavior of asset returns have been

gained. As high-frequency data became widely available, researchers were given the

opportunity to exploit the information contained in intraday returns. This opened a whole

new chapter in the modeling of volatility and correlations, with the attention being turned

to the use of so-called “realized volatility”. The realized volatility approach was pioneered

by Andersen and Bollerslev (1998) but it took a few years until rigorous theoretical

framework was developed. In this respect, the most important paper is that of Andersen et

al. (2003). Currently, the realized volatility approach is an active area of research that

produces very interesting findings. Considerable progress has already been achieved in the

analysis of the univariate case. We can mention for example the papers of

Barndorff-Nielsen and Shephard (2004c), Zhang, Mykland and Aït-Sahalia (2005),

Andersen, Bollerslev and Diebold (2007) or Corsi (2009). In the multivariate context

(realized covariances and correlations) the foundations were laid by the work of Barndorff-

Nielsen and Shephard (2004a) but more systematic research began only recently, see for

example Barndorff-Nielsen et al. (2010) or Zhang (2011).

Besides that, most researchers (not meaning only those who apply the realized

volatility approach) analyze data from the U.S.1 or Western European markets. In contrast,

markets in Central and Eastern Europe have typically received considerably less attention,

which is by itself a good reason to examine these markets. Moreover, the stock markets in

this region have already attracted the attention of numerous investors, for whom it is of

great interest to understand the links among the markets. Further motivation can be

provided by the fact that Central European countries are obliged (once they meet the

convergence criteria) to join the euro zone, so the degree of comovements among the stock

1
U.S. = United States of America
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markets of these countries and vis-à-vis the markets of the euro area can have implications

for the stability of the monetary union.

Generally, the existing literature on the relationships among the Central European

stock markets indicates that over the course of their development, the emerging stock

markets in this region have become more closely linked to each other, as well as to the

developed markets. There is some evidence that the interdependencies among the markets

were influenced by the Asian and Russian crises and later by the Central European

countries’ accession to the European Union. Most of the empirical studies used daily or

weekly data and when high-frequency data were employed (see Égert and Kočenda

(2007a) and Égert and Kočenda (2007b)), they were analyzed by methods that are usually

applied to daily or lower-frequency data.

In the light of what was mentioned above, we now turn to the objectives and

contributions of our thesis. We examine linkages among the stock markets of the Czech

Republic, Poland, Hungary and Germany in the period 2008-2010, thus employing recent

data. Our most important contribution is that we analyze Central European stock markets

by means of realized correlations constructed from high-frequency data. To our best

knowledge, no study on this topic has been published so far, which means that we present

primary results obtained in this field. In addition, we also use so-called realized bipower

correlations, which should be robust to jumps in the price process. We study the main

characteristics of the realized correlations and investigate the dynamics of the correlations

among the analyzed markets. To capture the correlation dynamics, we model the realized

correlations using the heterogeneous autoregressive model which was proposed by Corsi

(2009) and then used by Audrino and Corsi (2010) in the context of realized correlations.

However, our analysis is not restricted to the use of the realized correlations. The

second method that we apply is multivariate GARCH modeling, namely the DCC-GARCH

model of Engle and Sheppard (2001) and Engle (2002). Although GARCH models have

certain weaknesses, a very good motivation for their use is that sometimes we have to work

with data that are simply not available at high frequencies, in which case the realized

volatility approach cannot be applied. Even in a situation where we have the

high-frequency data at hand, the results given by GARCH models are still worth looking at

because they offer an interesting comparison.
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Among the most important research questions that we will try to answer in our

thesis are the following: What is the nature and dynamics of the interdependencies among

the Central European stock markets? Are there significant differences between the results

obtained by the two methods (realized correlations, DCC-GARCH model)? Concerning the

realized correlations, how much are the results affected by the use of different sampling

frequencies or by the use of estimators that should be robust to the presence of jumps? Do

the correlations respond to market developments during the recent financial crisis? How do

our models perform in forecasting correlations?

The rest of the thesis is organized as follows. In Section 2 we explain the theoretical

background of our analysis. Section 3 presents some basic information on the Central

European stock markets and also provides a literature review on the linkages among the

markets. In Section 4 we describe our data and detail the construction of variables. In

Section 5 we report and discuss our empirical results. Section 6 summarizes the main

findings and concludes.

The thesis is based on the author’s master thesis defended at the Institute of

Economic Studies in June 2011. The reviewer’s comments have been studied carefully and

some of them have been taken into consideration, resulting in a few minor changes made in

the thesis. This applies mainly to Section 3 where we have added two sources to the

literature review and an explanatory note to Figure 3-1 and Figure 3-2. Certain critical

comments of the reviewer have been considered unjustified and therefore have not been

incorporated in the thesis.
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2. Theoretical Background

In this chapter we provide the theoretical framework of two different approaches to

estimating, modeling and forecasting volatility and correlations.

The first approach is based on the realized variance and the analogous concepts of

realized covariances and correlations. Together, the realized variance and the related

measures can be referred to as realized measures. In Section 2.1.1. we show how these

measures are constructed. By means of the theory of quadratic variation, realized variances

and covariances can be connected to conditional variances and covariances of asset returns,

which is shown in Section 2.1.2. A considerable advantage of this approach is that it

enables us to treat volatility (or co-volatility) as an observable variable. As a consequence,

relatively simple and straightforward methods can be used for the modeling and

forecasting of volatility and correlations. This is shown in Section 2.1.3., in which we

describe the heterogeneous autoregressive (HAR) model.

The second approach presented in this chapter (Section 2.2.) is based on GARCH

modeling, thus it is somewhat more traditional. The model that we use is the Dynamic

Conditional Correlation GARCH (DCC-GARCH) model, which is currently one of the

most popular multivariate GARCH models. The section starts with a brief introduction to

multivariate GARCH modeling and then we continue with the specification and estimation

procedure of the DCC-GARCH model.

2.1. Realized Measures

The realized volatility approach including its theoretical underpinnings was

introduced by Andersen et al. (2001). Later Andersen et al. (2003) and Barndorff-Nielsen

and Shephard (2004a) developed a truly rigorous theoretical framework for the realized

measures. We will try to present here the main points. However, we should first explain

how the realized measures are constructed.

2.1.1. Construction of Realized Measures

Let ��,� denote the logarithmic price of asset � at time �. Suppose that we have a


[…]


1.136 **

0.126

(0.076) (0.565)

(0.566)

0.073

0.928 ***

-0.057

0.100

(0.120) (0.319)

(0.277)

0.006

0.844 ***

0.088

0.100

(0.230) (0.285)

(0.401)

-0.181

-0.522

1.363 ** -0.050

0.445

0.132

(0.253) (0.722)

(0.610)

(0.276) (0.429)

Comparison with the regression for non-transformed correlations excluding RBPC 30m

const RC 5m RBPC 5m RC 30m DCC R
2

-0.267

-0.543

1.354 ** -0.035

0.644

0.132

(0.297) (0.679) (0.579) (0.312) (0.564)

Note: Standard errors of the parameter estimates are reported in parentheses. ***, ** and * denote
significance at the 1%, 5% and 10% level, respectively.

Table A-9: Evaluation of forecasts for the BUX-PX Fisher-transformed correlations

const RC 5m RBPC 5m RC 30m DCC R
2

-0.016

1.136 ***

0.079

(0.071) (0.329)

-0.016

-0.082

1.146

0.093

(0.071) (0.900) (0.788)

-0.109

0.644

0.398

0.091

(0.099) (0.492) (0.297)

-0.056

0.720

0.191

0.093

(0.076) (0.435) (0.131)

-0.151

-1.122

1.294

0.443

0.153

0.119

(0.101) (1.046) (0.798) (0.302) (0.132)

Comparison with the regression for non-transformed correlations excluding RBPC 30m

const RC 5m RBPC 5m RC 30m DCC R
2

-0.184

-0.956

1.236

0.487

0.216

0.112

(0.116) (1.060) (0.827) (0.400) (0.192)

Note: Standard errors of the parameter estimates are reported in parentheses. ***, ** and * denote
significance at the 1%, 5% and 10% level, respectively.
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Table A-10: Evaluation of forecasts for the BUX-WIG Fisher-transformed
correlations

const RC 5m RBPC 5m RC 30m DCC R
2

0.009

0.997 ***

0.099

(0.071) (0.256)

0.007

0.623

0.405

0.102

(0.071) (0.575) (0.557)

-0.083

0.596

0.369

0.108

(0.103) (0.418) (0.304)

0.213

1.090 ***

-0.325

0.108

(0.186) (0.267) (0.274)

0.150

0.251

0.523

0.337

-0.362

0.122

(0.207) (0.650) (0.567) (0.305) (0.280)

Comparison with the regression for non-transformed correlations excluding RBPC 30m

const RC 5m RBPC 5m RC 30m DCC R
2

0.157

0.211

0.585

0.402

-0.442

0.118

(0.256) (0.634) (0.549) (0.361) (0.398)

Note: Standard errors of the parameter estimates are reported in parentheses. ***, ** and * denote
significance at the 1%, 5% and 10% level, respectively.

Table A-11: Evaluation of forecasts for the DAX-PX Fisher-transformed correlations

const RC 5m RBPC 5m RC 30m DCC R
2

0.259

0.412

0.006

(0.181) (0.456)

0.301

0.808

-0.520

0.008

(0.195) (0.819) (0.892)

0.633 * 0.686

-0.751

0.017

(0.346) (0.504) (0.595)

-0.132

0.096

0.648 ** 0.046

(0.241) (0.467) (0.269)

0.259

0.401

-0.026

-0.800

0.661 ** 0.059

(0.374) (0.824) (0.917) (0.613) (0.270)

Comparison with the regression for non-transformed correlations excluding RBPC 30m

const RC 5m RBPC 5m RC 30m DCC R
2

-0.018

0.474

-0.320

-0.462

0.886 ** 0.043

(0.386) (0.814) (0.872) (0.686) (0.406)

Note: Standard errors of the parameter estimates are reported in parentheses.***, ** and * denote
significance at the 1%, 5% and 10% level, respectively.
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Table A-12: Evaluation of forecasts for the DAX-WIG Fisher-transformed
correlations

const RC 5m RBPC 5m RC 30m DCC R
2

0.317

0.356

0.005

(0.194) (0.407)

0.472 ** 0.778

-0.804

0.016

(0.230) (0.530) (0.649)

0.350

0.462

-0.105

0.006

(0.222) (0.533) (0.339)

0.132

0.307

0.244

0.010

(0.301) (0.412) (0.303)

0.310

0.838

-0.805

-0.110

0.260

0.022

(0.335) (0.625) (0.653) (0.341) (0.305)

Comparison with the regression for non-transformed correlations excluding RBPC 30m

const RC 5m RBPC 5m RC 30m DCC R
2

0.294

0.860

-0.918

-0.183

0.378

0.024

(0.402) (0.614) (0.669) (0.529) (0.465)

Note: Standard errors of the parameter estimates are reported in parentheses.***, ** and * denote
significance at the 1%, 5% and 10% level, respectively.

Table A-13: Evaluation of forecasts for the PX-WIG Fisher-transformed correlations

const RC 5m RBPC 5m RC 30m DCC R
2

-0.331 * 2.347 ***

0.080

(0.177) (0.675)

-0.328 * 2.652 ** -0.315

0.081

(0.178) (1.149) (0.960)

-0.361

2.294 ***

0.082

0.080

(0.283) (0.779) (0.595)

-0.789 *** 1.552 **

0.860 ** 0.122

(0.250) (0.731) (0.336)

-0.833 ** 2.862 ** -1.459

-0.128

1.060 *** 0.135

(0.326) (1.236) (1.028) (0.590) (0.364)

Comparison with the regression for non-transformed correlations excluding RBPC 30m

const RC 5m RBPC 5m RC 30m DCC R
2

-1.060 *** 2.771 ** -1.406

-0.151

1.623 *** 0.132

(0.371) (1.261) (1.017) (0.544) (0.566)

Note: Standard errors of the parameter estimates are reported in parentheses. ***, ** and * denote
significance at the 1%, 5% and 10% level, respectively.