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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Submitted thesis analyzes interdependencies among the Central European stock markets using a
modern approach of realized measures and compares it to the DCC-GARCH results. The topic of the
thesis stands at the frontier of the current research while realized measures utilizes high frequency
data to understand the underlying distribution of the stock markets much better thus allowing to model
them with higher precision. During the research, Jana showed strong quantitative skills as she could
handle advanced methods standing far beyond the knowledge gained from the Master courses at this
institute.

The structure of the thesis is logical, chapters are properly connected, and as I mentioned, approach is
more than legitimate for student at master’s program. This master thesis meets very high scholarly
standards and contributes to the recent empirical findings examining the interdependencies among the
Central European stock markets. Jana considered most of my numerous comments in several rounds
of discussions and reviews, so I have no additional questions.

In conclusion, I fully recommend the diploma thesis of Jana Mašková for the defence with grade
excellent ("výborně" - 1 ). As I consider the work to be outstanding at the level of Master student, I kindly
recommend the board of examiners to award the thesis with "distinction for an extraordinarily good master’s
diploma thesis".

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 17

TOTAL POINTS (max. 100 points) 95
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě